Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ года

Омский районный суд 

<

адрес> в составе 

председательствующего судьи Порсик Т.В., 

с участием государственного обвинителя Липницкой И.М.,

подсудимого ФИО1,, 

защитника - адвоката Ивашовой Ю.С. (ордер № от ДД.ММ.ГГГГ), Т.В. (ордер № о т ДД.ММ.ГГГГ),

при секретаре Копеевой Ж.С., Утеуовой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, по которому 

ФИО1,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, гражданин РФ, русский, с образованием 9 классов, в браке не состоящий, 

<

данные изъяты>, неработающий, военнообязанный, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимый;

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил кражу денежных средств с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период времени с 11 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговых организациях, расположенных на территории 

<

адрес>, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Совкомбанк» банковской карты № ПАО «Совкомбанк» (Халва), оформленной на имя ЯИА (далее - банковский счет №), путем оплаты товаров принадлежащие ЯИА денежные средства в сумме 72059 рублей 07 копеек, а именно: 

- в период времени с 11 часов 55 минут по 20 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине ООО «Альта» «На зеленой», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 971 рубль, 34 рубля, 605 рублей, 105 рублей, 300 рублей, 538 рублей, 105 рублей, 30 рублей, 306 рублей, 205 рублей, 692 рубля, 169 рублей, 329 рублей, 149 рублей, 234 рубля, 900 рублей, 590 рублей;

- в период времени с 09 часов 06 минут по 20 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ в том же магазине в сумме 312 рублей, 689 рублей, 900 рублей, 161 рубль, 370 рублей, 357 рублей, 84 рубля, 900 рублей, 107 рублей, 682 рубля, 495 рублей, 791 рубль, 44 рубля, 900 рублей, 360 рублей, 274 рубля;

- в период времени с 15 часов 13 минут по 17 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ в том же магазине в сумме 900 рублей, 886 рублей, 342 рубля, 900 рублей, 648 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 09 минут в магазине «Бристоль» - сеть магазинов «У дома», расположенном по адресу: 

<

адрес> в сумме169 рублей 90 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 38 минут в магазине ООО «Альта» «На зеленой», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 28 рублей;

- в период времени с 10 часов 56 минут по 11 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Бристоль» - сеть магазинов «У дома», расположенном по адресу: 

<

адрес>,в сумме 130 рублей 50 копеек, 130 рублей 50 копеек, 133 рубля;

- в период времени с 13 часов 37 минут по 18 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине ООО «Альта» «На зеленой», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 999 рублей, 241 рубль, 320 рублей, 5 рублей, 288 рублей, 999 рублей, 29 рублей, 999 рублей, 777 рублей, 229 рублей, 999 рублей, 999 рублей, 709 рублей, 999 рублей, 39 рублей, 49 рублей, 983 рубля, 999 рублей, 161 рубль;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 49 минут в магазине фруктов и овощей «Азия Фрукт», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 580 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 58 минут в магазине АО «Тандер» - «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 827 рублей 89 копеек;

- в период времени с 22 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Бирхаус», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 999 рублей, 999 рублей, 999 рублей, 999 рублей, 400 рублей 57 копеек, 171 рубль 50 копеек, 239 рублей 60 копеек, 999 рублей, 273 рубля 04 копейки, 999 рублей, 999 рублей, 999 рублей, 165 рублей 06 копеек, 442 рубля;

-в период времени с 09 часов 10 минут по 16 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ в магазине ООО «Альта» «На зеленой», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 999 рублей, 999 рублей, 700 рублей, 999 рублей, 53 рубля, 629 рублей, 999 рублей, 503 рубля, 719 рублей;

- в период времени с 18 часов 25 минут по 18 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине Минимаркет «На мира», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», в сумме 950 рублей, 918 рублей, 709 рублей;

- в период времени с 09 часов 07 минут по 09 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине ООО «Альта» «На зеленой», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 999 рублей, 317 рублей, 156 рублей, 200 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 30 минут и в 09 часов 31 минуту в магазине «Продуктовый магазин» - склад «Низкоцен», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 408 рублей 14 копеек и 997 рублей;

- в период времени с 09 часов 50 минут по 15 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине ООО «Альта» «На зеленой», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 999 рублей, 570 рублей, 156 рублей, 34 рубля, 845 рублей, 998 рублей, 999 рублей, 850 рублей, 329 рублей, 999 рублей, 890 рублей, 999 рублей, 157 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 12 минут и в 16 часов 13 минут в магазине Минимаркет «На мира», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 907 рублей 15 копеек, 793 рубля;

- в период времени с 16 часов 21 минуту по 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине ООО «Альта» «На зеленой», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 366 рублей, 533 рубля, 164 рубля;

- в период времени с 18 часов 29 минут по 18 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ в магазине АО «Тандер» - «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 896 рублей 85 копеек, 902 рубля 85 копеек, 969 рублей 62 копейки, 654 рубля 90 копеек;

- в период времени с 18 часов 36 минут по 18 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Бирхаус», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 999 рублей, 999 рублей, 999 рублей, 999 рублей, 926 рублей.

Кроме того, продолжая реализовывать задуманное, действуя с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1,, в период времени с 17 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговых организациях, расположенных на территории 

<

адрес>, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк» банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя ЯИА (далее - банковский счет №), путем оплаты товаров принадлежащие ЯИА денежные средства в сумме 6161 рублей 99 копеек, а именно: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 36 минут в магазине «Бристоль» - сеть магазинов «У дома», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 169 рублей 90 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 26 минут в магазине АО «Тандер» - «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 145 рублей 98 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Бристоль» - сеть магазинов «У дома», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 10 часов 59 минут в сумме 139 рублей 90 копеек, в 12 часов 03 минуты в сумме 169 рублей 90 копеек, в 12 часов 57 минут в сумме 133 рубля, в 16 часов 09 минут в сумме 130 рублей 50 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 46 минут в магазине «Бирхаус», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 132 рубля 50 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Бристоль» - сеть магазинов «У дома», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 12 часов 01 минуту в сумме 197 рублей 80 копеек, в 12 часов 03 минуты в сумме 30 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 04 минуты в магазине ООО «Альта» «На зеленой», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 117 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Бристоль» - сеть магазинов «У дома», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 12 часов 48 минут в сумме 139 рублей 90 копеек, в 14 часов 15 минут в сумме 229 рублей 90 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в магазине АО «Тандер» - «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 15 часов 37 минут в сумме 328 рублей 99 копеек, в 21 час 08 минут в сумме 309 рублей 98 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 50 минут в магазине «Бристоль» - сеть магазинов «У дома», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 130 рублей 50 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 13 минут в магазине АО «Тандер» - «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 384 рубля 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 17 минут в магазине «Бристоль» - сеть магазинов «У дома», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 248 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в магазине АО «Тандер» - «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 12 часов 11 минут в сумме 407 рублей 99 копеек, в 20 часов 22 минуты в сумме 129 рублей 99 копеек;

-ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Бристоль» - сеть магазинов «У дома», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 10 часов 35 минут в сумме 69 рублей 90 копеек, в 11 часов 41 минуту в сумме 139 рублей 90 копеек, в 11 часов 41 минуту в сумме 120 рублей, в 13 часов 10 минут в сумме 139 рублей 90 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 38 минут в магазине АО «Тандер» - «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 261 рубль;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 23 минуты в магазине «Бристоль» - сеть магазинов «У дома», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 259 рублей 90 копеек;

-ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 17 минут в магазине АО «Тандер» - «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 189 рублей 99 копеек; 

-ДД.ММ.ГГГГ в магазине АО «Тандер» - «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 14 часов 30 минут в сумме 391 рубль, в 20 часов 07 минут в сумме 130 рублей 99 копеек, в 21 часов 38 минут в сумме 269 рублей 99 копеек;

-ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Бристоль» - сеть магазинов «У дома», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 17 часов 33 минуты в сумме 99 рублей 90 копеек; в 20 часов 15 минут в сумме 139 рублей 90 копеек, в 21 час 06 минут в сумме 139 рублей 90 копеек, в 21 час 07 минут в сумме 133 рубля. 

Таким образом, ФИО1, в период времени с 11 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, из корыстных побуждений, с единым умыслом, путем оплаты товаров, тайно похитил с банковского счета № и банковского счета № на имя ЯИА, денежные средства в общей сумме 78221 рублей 06 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

При этом из оглашенных в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, на предварительном следствии следует, что у него есть знакомый ЯИА. ДД.ММ.ГГГГ он, находясь в гостях у ЯИА, вытащил из-под подушки кошелек потерпевшего и взял оттуда которую вытащил и положил к себе в карман надетой на нем в этот момент олимпийки. Кроме того, когда он вытаскивал банковскую карту «Халва», он так же увидел банковскую карту ПАО «Сбербанк», которую тоже взял себе. В течении дня ДД.ММ.ГГГГ он ходил по магазинам в 

<

адрес>, где осуществлял различные покупки, за которые расплачивался банковскими картами ПАО «Сбербанк» и «Халва» ПАО «Совкомбанк», принадлежащими ЯИА. На следующее утро ДД.ММ.ГГГГ события повторились, так банковскими картами ПАО «Сбербанк» и ПАО «Совкомбанк» - «Халва» он расплачивался в магазинах, расположенных в 

<

адрес>, а именно: «Бристоль», ООО «Альта» - «На Зеленой», «Низкоцен», «Магнит», «Азия Фрукт», «На мир», «Бирхаус». На какие суммы и какие товары он приобретал в магазинах он уже сейчас точно не помнит. Все покупки в магазинах он оплачивал суммами до 1000 руб. путем приложения банковских карт к терминалу, предназначенному для бесконтактной оплаты товаров. Когда на банковских картах закончились денежные средства, он их выбросил. (том 1 л.д. 78-81, том 2 л.д. 39-42, 70-72, 150-152)

После оглашения приведенных показаний подсудимый их полностью подтвердил, указал на раскаяние в содеянном.

Помимо признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении преступления подтверждена совокупностью иных исследованных судом доказательств.

Так, из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего ЯИА следует, что в его пользовании находились банковская карта «Халва» ПАО «Совкомбанк» № со счетом № и банковская карта ПАО «Сбербанк» № с номером счета №. В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ к нему в гости пришли ЩИН, ПЕС и ФИО1,, с которыми он стал употреблять спиртные напитки. Затем он (ЯИА) передал ФИО1, банковскую карту ПАО «Совкомбанк» Халва для приобретения спиртных напитков. ФИО1, с ПЕС сходили в магазин и приобрели спиртные напитки. Спустя некоторое время ФИО1,, ПЕС и ЩИН ушли, а он лег спать. Через месяц ему сообщили, что в маршрутном такси была найдена банковская карта ПАО «Сбербанк» № на его имя. После чего он обнаружил, что у него пропали две банковские карты ПАО «Собкомбанк» Халва и ПАО «Сбербанк» №. Поскольку у него имелись наличные деньги и накопления он сразу не заметил пропажу банковских карт. Уведомления о списании денежных средств не получал. О хищении он сообщил в полицию. От сотрудников полиции ему стало известно, что списание денежных средств с банковских карт ПАО «Сбербанк» и ПАО «Совкомбанк» Халва были совершены ФИО1, путем оплаты покупок в магазинах 

<

адрес>. Сумма причиненного ему ущерба по банковской карте ПАО «Сбербанк» составляет 6161 рубль 99 копеек, по банковской карте «Халва» ПАО «Совкомбанк» - 72 059 рублей 07 копеек, общая сумма ущерба составляет 78 221 рубль 06 копеек. Сами банковские карты материальной ценности для него не представляют. Причиненный ему материальный ущерб является для него значительным, так как он официально не трудоустроен, получает ежемесячно пенсионные выплаты по инвалидности в размере 5351 рубль, иных доходов не имеет. Также у него имеются кредитные обязательства перед банком. (том 1 л.д. 31-37, 164-166, том 2 л.д. 132-135)

В своем заявлении ЯИА просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое похитило денежные средства с принадлежащих ему банковских карт ПАО «Сбербанк» и ПАО «Совкомбанк» (Халва) (том 1 л.д. 5,6)

В ходе осмотра места происшествия - комнаты в 

<

адрес> в 

<

адрес>, участвующий в осмотре ЯИА указал место под подушкой, где находилось портмоне, из которого похищены банковские карты ПАО «Сбербанк» и ПАО «Совомбанк». (том 1 л.д. 7-19)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ЩИН следует, что ей было известно об использовании ФИО1, банковской карты банка ПАО «Совкомбанк» «Халва», которую ДД.ММ.ГГГГ он похитил у ЯИА, чтобы пользоваться денежными средствами для собственных нужд. Также ей было известно, что он неоднократно совершал покупки в магазине «Зелёный» по адресу: 

<

адрес>ёная, 

<

адрес> и магазине «Бирхаус» по адресу: 

<

адрес>, говорил о принадлежности карты ему. Ее просьбы вернуть карту ЯИА ФИО1, игнорировал. (том 1 л.д. 42-44)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ПЕС следует, что в августе 2022 года он со своей сожительницей ЩИН и ФИО1, ходили в гости к ЯИА по адресу: 

<

адрес>ёзовая. Когда они после употребления спиртных напитков пошли домой, по дороге зашли в магазин «Зелёный» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1, достал банковскую карту «Халва» ПАО «Совкомбанк», которая, как он понял, принадлежит ЯИА, и осуществил с ее помощью покупку. После этого он также несколько раз ходил со ФИО1, в вышеуказанный магазин, и приобретал различные товары. Когда деньги на банковской карте «Халва» ПАО «Совкомбанк» закончились, ФИО1, ее сломал и выкинул. (том 1 л.д. 65-67)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля КЕА следует, что она работает продавцом-кассиром в магазине «Бирхаус» по адресу: 

<

адрес>. Оплата продукции в магазине осуществляется как безналичным, так и наличным расчетом. Ей известен ФИО1,, который в августе 2022 года неоднократно приходил в магазин и совершал покупки, расплачиваясь банковской картой «Халва». О факте хищения банковских карт у ЯИА ей стало известно от сотрудников полиции. (том 1 л.д. 47-49)

Из оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ВДА следует, что она работает продавцом в магазине ООО «Альта» «На зеленой», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Оплата продукции в магазине осуществляется как безналичным так и наличным расчетом. Ей известен ФИО1,, который с августа 2022 года неоднократно совершал покупки на суммы до 1000 рублей, осуществляя оплату банковской картой «Халва». Если сумма покупки составляла более 1000 рублей, ФИО1, просил разбить её на несколько, так как не знал пин-код от банковской карты. В начале сентября ФИО1, пришел в магазин, пояснив, что не знает сколько денег на банковской карте, но при использовании карты, денежных средств на ней было недостаточно. Больше с картой «Халва» ФИО1, в магазин не приходил. (том 1 л.д. 53-55)

В ходе осмотра мест происшествия - помещения магазина «Бристоль» - сеть магазинов «У дома», расположенного по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 233-237), помещения магазина ООО «Альта» магазина «На Зеленой», расположенного по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 238-242), помещения магазина «Продуктовый магазин» - склад «Низкоцен», расположенного по адресу: 

<

адрес>, (том 1 л.д.243-247), помещения магазина фруктов и овощей «Азия Фрукт», расположенного по адресу: 

<

адрес> (том 2 л.д. 1-5), помещения магазина АО «Тандер» - «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> (том 2 л.д. 6-10), помещения магазина «Бирхаус», расположенного по адресу: 

<

адрес> (том 2 л.д. 11-15), помещения магазина «На мира» Минимаркет, расположенного по адресу: 

<

адрес> (том 2 л.д. 16-20), ФИО1, указывал места осуществления им покупок при помощи похищенных им у ЯИА банковских карт.

В ходе осмотра выписки по счету № ПАО «Совкомбанк» за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы операции:

- в период времени с 11 часов 55 минут по 20 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине ООО «Альта» на суммы 971 рубль, 34 рубля, 605 рублей, 105 рублей, 300 рублей, 538 рублей, 105 рублей, 30 рублей, 306 рублей, 205 рублей, 692 рубля, 169 рублей, 329 рублей, 149 рублей, 234 рубля, 900 рублей, 590 рублей;

- в период времени с 09 часов 06 минут по 20 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине ООО «Альта» на суммы 312 рублей, 689 рублей, 900 рублей, 161 рубль, 370 рублей, 357 рублей, 84 рубля, 900 рублей, 107 рублей, 682 рубля, 495 рублей, 791 рубль, 44 рубля, 900 рублей, 360 рублей, 274 рубля;

- в период времени с 15 часов 13 минут по 17 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине ООО «Альта» на суммы 900 рублей, 886 рублей, 342 рубля, 900 рублей, 648 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 38 минут в магазине ООО «Альта» на сумму 28 рублей;

- в период времени с 13 часов 37 минут по 18 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине ООО «Альта» на суммы 999 рублей, 241 рубль, 320 рублей, 5 рублей, 288 рублей, 999 рублей, 29 рублей, 999 рублей, 777 рублей, 229 рублей, 999 рублей, 999 рублей, 709 рублей, 999 рублей, 39 рублей, 49 рублей, 983 рубля, 999 рублей, 161 рубль;

-в период времени с 09 часов 10 минут по 16 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ в магазине ООО «Альта» «на суммы 999 рублей, 999 рублей, 700 рублей, 999 рублей, 53 рубля, 629 рублей, 999 рублей, 503 рубля, 719 рублей;

- в период времени с 09 часов 07 минут по 09 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине ООО «Альта» на суммы 999 рублей, 317 рублей, 156 рублей, 200 рублей;

- в период времени с 09 часов 50 минут по 15 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине ООО «Альта» на суммы 999 рублей, 570 рублей, 156 рублей, 34 рубля, 845 рублей, 998 рублей, 999 рублей, 850 рублей, 329 рублей, 999 рублей, 890 рублей, 999 рублей, 157 рублей;

- в период времени с 16 часов 21 минуту по 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине ООО «Альта» на суммы 366 рублей, 533 рубля, 164 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 09 минут в магазине «Бристоль» на сумму169 рублей 90 копеек;

- в период времени с 10 часов 56 минут по 11 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Бристоль» на суммы130 рублей 50 копеек, 130 рублей 50 копеек, 133 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 49 минут в магазине фруктов и овощей «Азия Фрукт» на сумму 580 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 58 минут в магазине АО «Тандер» - «Магнит» на сумму 827 рублей 89 копеек;

- в период времени с 18 часов 29 минут по 18 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ в магазине АО «Тандер» - «Магнит» на суммы 896 рублей 85 копеек, 902 рубля 85 копеек, 969 рублей 62 копейки, 654 рубля 90 копеек;

- в период времени с 22 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Бирхаус» на суммы 999 рублей, 999 рублей, 999 рублей, 999 рублей, 400 рублей 57 копеек, 171 рубль 50 копеек, 239 рублей 60 копеек, 999 рублей, 273 рубля 04 копейки, 999 рублей, 999 рублей, 999 рублей, 165 рублей 06 копеек, 442 рубля;

- в период времени с 18 часов 36 минут по 18 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Бирхаус» на суммы 999 рублей, 999 рублей, 999 рублей, 999 рублей, 926 рублей.

- в период времени с 18 часов 25 минут по 18 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине Минимаркет «На мира» на суммы 950 рублей, 918 рублей, 709 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 12 минут и в 16 часов 13 минут в магазине Минимаркет «На мира» на суммы 907 рублей 15 копеек, 793 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 30 минут и в 09 часов 31 минуту в магазине Продуктовый магазин - склад «Низкоцен» на суммы 408 рублей 14 копеек и 997 рублей. Участвующий в ходе осмотра ФИО1, пояснил, что указанные операции совершены им. (том 1 л.д. 180-220)

В ходе осмотра выписки о движении денежных средств по банковскому счету № банковской карты ПАО «Сбербанк» № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы следующие операции:

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 36 минут в магазине «Бристоль» на сумму 169 рублей 90 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 26 минут в магазине АО «Тандер» - «Магнит» на сумму 145 рублей 98 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Бристоль» в 10 часов 59 минут на сумму 139 рублей 90 копеек, в 12 часов 03 минуты на суммы 169 рублей 90 копеек, в 12 часов 57 минут на сумму 133 рубля, в 16 часов 09 минут на сумму 130 рублей 50 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 46 минут в магазине «Бирхаус» на сумму 132 рубля 50 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Бристоль» в 12 часов 01 минуту на сумму 197 рублей 80 копеек, в 12 часов 03 минуты на сумму 30 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 04 минуты в магазине ООО «Альта» на сумму 117 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Бристоль» в 12 часов 48 минут на сумму 139 рублей 90 копеек, в 14 часов 15 минут на сумму 229 рублей 90 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в магазине АО «Тандер» - «Магнит» в 15 часов 37 минут на суммы 328 рублей 99 копеек, в 21 час 08 минут на сумму 309 рублей 98 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 50 минут в магазине «Бристоль» на сумму 130 рублей 50 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 13 минут в магазине АО «Тандер» - «Магнит» на сумму 384 рубля 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 17 минут в магазине «Бристоль» на сумму 248 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в магазине АО «Тандер» - «Магнит» в 12 часов 11 минут на суммы 407 рублей 99 копеек, в 20 часов 22 минуты на сумму 129 рублей 99 копеек;

-ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Бристоль» в 10 часов 35 минут на сумму 69 рублей 90 копеек, в 11 часов 41 минуту на сумму 139 рублей 90 копеек, в 11 часов 41 минуту на сумму 120 рублей, в 13 часов 10 минут на сумму 139 рублей 90 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 38 минут в магазине АО «Тандер» - «Магнит» на сумму 261 рубль;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 23 минуты в магазине «Бристоль» на сумму 259 рублей 90 копеек;

-ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 17 минут в магазине АО «Тандер» - «Магнит» на сумму 189 рублей 99 копеек; 

-ДД.ММ.ГГГГ в магазине АО «Тандер» - «Магнит» в 14 часов 30 минут на сумму 391 рубль, в 20 часов 07 минут на сумму 130 рублей 99 копеек, в 21 часов 38 минут на сумму 269 рублей 99 копеек;

-ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Бристоль» в 17 часов 33 минуты на сумму 99 рублей 90 копеек; в 20 часов 15 минут на сумму 139 рублей 90 копеек, в 21 час 06 минут на сумму 139 рублей 90 копеек, в 21 час 07 минут на сумму 133 рубля. Участвующий в осмотре ФИО1, пояснил, что указанные операции совершены им. (том 1 л.д. 221-228)

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд считает вину ФИО1, в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора, доказанной стороной обвинения.

Вина ФИО1, подтверждена исследованными его признательными показаниями, в которых он подробно описывал время, место и способ хищения денежных средств с банковских счетов банковский карт ЯИА, что полностью согласуется с показаниями потерпевшего ЯИА; показаниями свидетелей ПЕС и ЩИН, которые видели, как ФИО1, в инкриминируемый период производил расчет в магазинах банковской картой потерпевшего; протоколами осмотра соответствующих магазинов, в ходе которых тот указывал места осуществления им хищения денег с банковских счетов; выписками по счетам банковских карт на имя ЯИА, протоколами их осмотра, которыми зафиксированы соответствующие операции в обозначенных выше торговых организациях; и другими исследованными судом доказательствами.

Установлен в ходе судебного следствия умышленный и тайный характер действий ФИО1,, а также их направленность на безвозмездное изъятие в свою пользу денежных средств, находящихся на банковских счетах на имя потерпевшего.

При этом хищение денежных средств осуществлено ФИО1, с банковских счетов на имя потерпевшего ЯИА, посредством оплаты товаров в различных магазинах.

Суд считает нашедшим свое подтверждение квалифицирующий признак совершения кражи с причинением значительного ущерба гражданину, поскольку из показаний потерпевшего ЯИА следует, что единственным источником его дохода является пенсия по инвалидности в размере 5351 руб., при этом он также имеет кредитные обязательства. В связи с этим хищение денежных средств с банковских счетов потерпевшего на общую сумму 78221 руб. 06 коп., которая существенно превышает размер его ежемесячного дохода, причинило ему значительный материальный ущерб, на что он указал в своих показаниях на предварительном следствии.

Суд исключает из обвинения хищение ФИО1, банковских карт на имя ЯИА, поскольку они не представляют материальной ценности для потерпевшего, а потому предметом хищения не являются. Кроме того, умыслом подсудимого охватывалось хищение денежных средств, находящихся на банковском счете № и банковским счете №.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1, по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Назначая вид и размер наказания, суд в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Совершенное ФИО1, преступление в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории тяжких преступлений.

Как личность ФИО1, характеризуется положительно, на учете врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, ранее не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд учитывает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Кроме того, суд считает возможным признать смягчающим наказание обстоятельством активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в рамках расследования дела ФИО1, не только подробно изложил все обстоятельства хищения, но также в ходе осмотра места происшествия указал магазины, в которых похищал деньги с банковских счетов путем оплаты товаров, при осмотре выписок по счетам банковских карт указал выполненные им операции.

Однако обстоятельств, которые в силу своей исключительности позволили бы применить положения ст. 64 УК РФ в отношении подсудимого не установлено.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ и отягчающих наказание ФИО1, по делу также не установлено.

Суд не признает отягчающим наказание обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку степень алкогольного опьянения ФИО1, в момент совершения преступления не установлена, как не установлено влияние данного опьянения на формирование преступного умысла. Кроме того, судебным следствием достоверно установлено, что мотивом преступления явилась корысть.

Наличие смягчающего обстоятельства, регламентированного ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств, влечет применении при назначении наказания за совершенное преступление правил ст. 62 ч. 1 УК РФ.

Учитывая совокупность всех вышеизложенных обстоятельств, данные о личности подсудимого, в целях исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1, наказание в виде лишения свободы, без дополнительных видов наказания, и с учетом совокупности смягчающих обстоятельств-с применением ст. 73 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ с учетом обстоятельств дела суд не находит.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст. 81 ч. 3 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

По общему правилу, в соответствии со ст. 131 ч. 2 п. 5, 132 ч. 2 УПК РФ, выплаченные суммы, в виде процессуальных издержек подлежат взысканию с подсудимого. Однако суд учитывает наличие на иждивении ФИО1, малолетнего ребенка, состояние его здоровья, отсутствие источника дохода, и считает возможным от уплаты процессуальных издержек ФИО1, освободить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 302, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, за которое назначить наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1, наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года.

В течение установленного испытательного срока возложить на ФИО1, обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, регулярно являться на отметки в указанный орган.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

-выписку о движении денежных средств по банковскому счету, DVD-R диск - хранить в деле,

- портмоне и банковскую карту ПАО «Сбербанк России» - оставить по принадлежности у ЯИА

От уплаты процессуальных издержек ФИО1, освободить.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Омский областной суд через Омский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Т.В. Порсик